I. **O**RDO REI, quam tracto, nunc à me postular, ut hoc libro tertio edissem quid *Liberas Ecclesia Gallicana* significet. Quod recte praestari non poterat, donec jačta essent illa fundamenta, de quibus hucusque actum est. Duo capita his verbis continentur, quæ discutere sit opera pretium: nempe quid *Ecclesia Gallicana*, & quid *Liberatis* nomine intelligatur. Quibus dispositio veteris Ecclesie nondum perspecta est, Ecclesia Gallicana appellatio displiceret, quasi membrum aliquod à reliquo corpore avulsum significaret. Sed observandum est, episcopatus Christiani unitatem non dividi, et si per plures provincias spargatur: quia omnes Ecclesie & nexus carita-

Vide soprad lib. t.  
c. 3. §. 2. & seqq.

Q ii

## De Concordia Sacerdotij

L. 15. C. Theod.  
de Ep. & Cler.

Concil. Parisiense.

Theodor. 1. 4. c. 8.  
nuptiis p. 10. v. 10  
z. 10. t. 10. v. 10  
v. 10. t. 10. v. 10  
v. 10. t. 10. v. 10

Conc. Taurin. in  
Pisac. 157.  
Zozimi ep. 5. &  
4. an. 117.  
Celest. ep. an. 431.  
Nov. Valentin. an.  
447.  
Lev. ep. 52. 55.  
an. 41. 5.  
Gelasius ep. 11.  
an. 494.  
Hilarus ep. 6.

Diceceos ad exemplum Iudicum & Honoratorum concesserunt ut non solum in singulorum provinciarum synodis, sed etiam in generali totius Diceceos synodo in unum corpus, iure ordinario, sine mandato speciali, coire possent. Quod egregie probatur è lege inserta Codici Theodosiano, cuius hæc sunt verba: *Qui mos est canarum civitatum, iidem in negotiis ecclesiasticis obtinendi sunt; ut si qua sunt ex quibusdam dissensionibus levibusque delictis ad religionis observantiam pertinentia, locis suis & à sua Diceceos synodis audiuntur.* Hujus loci sensum scholio suo Anianus perturbavit, cum synodus Diceceos pro uniuscuiusque Episcopi conventu capi existimavit. Absurdè, ut dixi; cum integræ & solidæ Diceceos synodum hīc pro more Imperij intelligi oporteat. Has Diceceon & regionum synodos Concilium Constantinopolitanum aliquot annis postea (scilicet anno CCCCLXXXI.) canone suo confirmavit. Ex ea Diceceon divisione manavit mos ille, ut Episcopi non amplius provinciis tantum distinguerentur, sed Diceceis, & Conciliis Diceceon. Inde frequens mentio Episcoporum Illyrici, Italiae, Hispaniae, & Africae. Inde etiam Galliarum seu mavis *Gallicani Episcopi* passim occurunt, etiam ante constitutas synodos generales Diceceon; quia scilicet extraordinario Principum imperio in unum conventum aliquando cogebantur. Cujus rei probatatem petere possumus è Concilio Parisiensi anno CCCXLII. cuius epistola synodica ad Orientales Episcopos damnatum à se fuisse Concilium Ariminense & Saturninum Episcopum Arelatensem docet, his verbis: *Saturninum excommunicatum ab omnibus Gallicani Episcopis caritas vestra cognoscet.* Concilij etiam Gallicani meminit synodus Illyrici habita anno CCCXLVI. iis literis quas ad synodum Asianam dedit, qui bis testatur se omnino eadem sentire de fide cum duobus Conciliis; quorum alterum Rome, alterum habebatur in Gallia. Et ne singula testimonia singillatim persequendo tandem lectoribus adferam, sufficiet observasse, Galliarum Episcopos, aut *Gallicanos*, seu per Gallias constitutos, à Pontificibus Romanis dici eos qui Galliarum Dicecei continerentur, & à ceteris Diceceis Occidentis, scilicet Hispaniae, Africæ, Italiae, & Illyrici, distinguenterunt; ut videre est in Concilio Tauritanensi, & in epistolis Zozimi, Celestini, Novella Valentini, Leonis & Gelasii epistolis. Meminit etiam Gallicanarum Ecclesiarum Hilarus Papa anno quadragesimo sexagesimo secundo.

II. Obscurius deinde Gallicana Diceceos nomen fuit; quia ob diversa Francorum, Burgundionum, Visigothorum, & Italiae regna, in plures partes discripta fuit. Emerit tamen iterum felicioribus auspiciis sub Ecclesia Gallicana appellatione, ut eam vocavit Gregorius Magnus in epistola ad Augustinum Anglorum Episcopum: *Sed mihi placet, inquit, ut siue in Romana, siue in Gallicana, siue in qualibet Ecclesia aliquid invenisti, quod plus omnipotenti Deo placere possit, sollicitè eligas.* Gratianus legit *Gallicorum*; sed apud Iovonem extat vera lectio, *Gallicana*. Ab omnibus deinde scriptoribus celebratum est Ecclesia Gallicana nomen: quo usi sunt passim, non solum nostri Fulbertus & Ivo Carnotenses Episcopi, Sugerius Abbas, Arnulphus Lexoviensis, Stephanus Tornacensis, sed etiam exteris, Otto Frisingensis, Ioannes Sarisberiensis, Thomas Cantuariensis, Matthæus Paris, & ipsi Summi Pontifices in Decretalibus suis Alexander & Innocentius III. quorum testimonia laudata sunt à viris eruditis. Porro Ecclesia Gallicana non solum episcopalem, sed etiam aliquando ipsam regiam dignitatem complectitur, ut monui capite primo libri secundi. Eo sensu accipienda est auctor vita S. Bernardi, cùm Innocentium secundum à Gallicana Ecclesia suscepimus scribit, quod factum fuit convocato à Rege Stampensi Concilio, in quo Bernardi monitu damnatus est Anacletus Antipapa de sententia Regis, Episcoporum, & regni procerum.

III. Superest ut perspiciamus quid sibi velit famosa illa Ecclesia Gallicana Libertas: quæ, ut disputatio manifestior evadat, à capite est arcessenda. Libertas Ecclesiae in variis significations diffunditur, pro temporum & rerum diversitate. Ac Christianorum quidem omnium libertatem aliquando complexa, duo quedam significat, & liberationem à peccato, apud Ioannem, *Si vos filii liberaveritis, vere liberi eritis*, & à Mosaicæ Legis rigida observatione, apud Paulum. Hic enim, post expositum libertatis hujus typum in Sara & Agar, concludit ad extremum: *Non sumus ancille filij, sed libere.* *Quia libertate igitur Christus nos liberavit, in easestate, & nolite rursus jugo servitutis contineri.* Deinde liberam conveniendi ad cultum Dei & ad synodos facultatem, & munierum immunitatem ab Imperatoribus concessam, Eusebius, Optatus, & ceteri antiquiores Libertatem Ecclesiarum vocavere. Vnde tandem effectum ut privilegia Clericis aut Ecclesiis à Principibus indulta, *Libertates* dicerentur; ut videre est passim in

*Apud Gallican.*  
*Nomin. 11. 60.*

*Ivo-Demiss.*  
*c. 80.*

*Tom. 1. Libri.*  
*Eccles. Gallic. 1.*  
*p. 647. 648. 649.*

*Bern. Abbat. vita S. Bern. 1. 2.*  
*t. Reg. & Episc. 10.*  
*p. 100. 101. 102.*

*Vida lib. 6. 1. 10.*

*tom. c. 1.*

*Galat. c. 4.*

Capitularibus Regum, & in Tabulis antiquis. Quin & privilegia monasteriorum concessa, quibus ab Episcoporum iurisdictione eximerentur, Libertates monasteriorum dicebantur; ut patet ex Marculfo, & ex ipsius Libertatum tabulis; & apud recentiores Græcos eodem sensu dicuntur monasteria libera, sive ἡλιότης καὶ αὐτοκράτορα, in Constitutione Alexij Comneni. Sed de Libertatis illo genere, quo personarum & rerum immunitas Ecclesiæ concessa continetur, Tomo secundo copiosè disputabitur.

IV. Succedit alia libertatis ecclesiastica significatio, quam à Felice III. primùm assertam Gregorius VII. ad plures articulos extendit, ut mox dicam. Sed prius expendenda est Felicis sententia, qui libertatem in eo constituit, ut Ecclesia finatur uti legibus suis in causis Dei. Agebatur de Petro Alexandrino Episcopo ob hæresim Eutychianam damnato, & de Acacio Constantinopolitanum, quem Felix à communione sua repulerat, quod absque sedis apostolica mandato Petrum anathemate solvisset. Legatis ob eam rem in urbem regiam missis, à Zenone violatis, Felix de contumelia illata conqueritur, suadetque Principi ut acquiescat damnationi Perri & Acacij: *Puto, inquit, quod vobis sine ulla dubitatione sit utile, si Ecclesiam Catholicam vestri tempore principatus finatis uti legibus suis, nec libertati ejus quemquam permittatis obstatere, que regni vobis restituit potestatem.* (Scilicet Basilisco tyranno ab Orthodoxis repulso) Certum est enim hoc rebus vestris esse salutare, ut cum de causis Dei agitur, juxta ipsius constitutum, regiam voluntatem Sacerdotibus Christi studeatis subdere, non preferre, & sacrosancta per eorum presules discere potius quam docere, Ecclesiæ formam sequi, non huic humanitus sequenda iura præfigere, neque ejus sanctionibus velle dominari; cui Deus voluit clementiam tuam pie devotionis colla submittere; ne dum mensura cœlestis dispositionis exceditur, eatur in consumeliam disponentis. Totum locum consultò descripsi; quia graviter officij sui Principes admonet, ne cum de fidei negotiis agitur, auctoritate sua, quæ in Ecclesiæ subdium illis data est, decretis apostolicæ sedis renitantur, atque ita sibi humanarum rerum fastigium noverint esse commissum, ut tamen ea quæ divina sunt, per dispensatores divinitus attributos percipienda non ambigant.

V. Certissima est ergo regula quam Felix præscribit, libertatem Ecclesiæ in eo versari, ut legibus suis utatur in causis Dei. Sed Gregorius VII. eam libertatem ad certa quædam disciplina capita extendit. Vnde

factum ut Sacerdotium & Imperium inter se commissa sint, populique Christiani in Europa dirissimis & diuturnis bellis lugubriter attriti, cum Gregorius pro libertate Ecclesiæ restituenda, & Henricus Imperator pro iuribus Imperij retinendis, contendenter. Libertas à Gregorio vindicata, Principes ab episcopatum investituris arcebant: quæ deinde porrecta fuit ad eas immitates significandas quæ omnem omnino in personas & res ecclesiasticas auctoritatem Principibus adimunt. Gregorius VII. in dissidio cum Henrico passim libertatem Ecclesiæ obtendit: *Nobilissima esse dignoscitur, multo tempore pro libertate sanctæ Ecclesia decertare, quam misericordia ac diabolice servituti subjacere.* Eadem sententia Paschalis II. respondit, apud Sugerium, Legatis Henrici, qui Investiturarum usum retinere volebat, *Ecclesiam pretioso sanguine Iesu Christi Ludovici redemptam, & liberam constitutam, nullo modo ancillari oportere.* Goffridus Vindocinensis multus est in ea controversia, & commendat libertatem Ecclesiæ, quam profectam contendit à Christo, hac collectione quæ fortasse laborat vitio synonymiæ: *Quando Ecclesia seculari potestati subjicitur, que ante dominam erat, ancilla efficitur, & quam Christus Dominus dictavit in cruce & quasi propriis manibus de suo sanguine scripsit, chartam libertatis amittit. Hanc enim libertatis chartam Christus vindicavit in cruce, & sue sponsæ Ecclesiæ per semetipsum dedit; ut homines alios per peccatum factos diaboli servos, ipsa libera liberos & Dei filios faceret & suos, qui sibi diligenter servirent, & tangnam bona matri devoti filii humiliter obedirent.* Attamen sapienter monuit idem Goffridus his contentionibus minui libertatem Ecclesiæ, ideoque maximè vendum ne nimis præfractæ exigatur: *Nam Rex & Romanus Pontifex, cum unus contra alium, alter pro Regni consuetudine, alter pro Ecclesiæ libertate, erigitur, regnum illam consuetudinem obtinere non potest, nec poterit, & Ecclesia sue libertatis amittit plurimum.* Infrā: *Habeat Ecclesia suam libertatem; sed summopere caveat, ne dum nimis emunxerit, eliciat sanguinem, & dum rubiginem de vase conatur eradicare, vas ipsum frangatur.*

VI. Imminuta esset libertas Ecclesiæ, si à Principe secularium imperio libera, ab Episcopis iniqua servitute premeretur. Quare Synodus Ephesina Oecumenica libertatem Ecclesiæ in veterum canonum & antiquæ consuetudinis observatione collocavit adversus Antiochenum Patriarcham, cum de Cyprii Episcopis controversia incidisset. Etenim Ioannes Antiochenus, post obitum Troili Episcopi Constantiaz, (quæ

Greg. L. 9. ep. 3.

Sugerius in vita Ludovici.

Goffridus in opusculis, ad Callixtum Papam, cap. 6.

Q. iii

urbs erat metropolitana insulae Cyprī) ordinationem ejus Ecclesiae usurpare moliens, literas à Dionysio Duce Orientis ad Præfitem Cypri & Clerum Constantiensem impetravit: quibus præceptum erat Clero, ut ab ordinatione Episcopi abstineret, donec judicio Synodi Ephesinae, quæ tunc temporis cogebatur, Ecclesia Constantiensis prospectum fuisset. Id scilicet Ioannes à Concilio se impetraturum sperabat, si res integræ forent, ut libera sibi metropoleos Cyprī ordinatio permitteretur; quia Cyprus erat una e quindecim provinciis Diceceisōnis Orientalis, quā à Nicæna Synodo Antiocheni Episcopi administrationi credita fuerant. Qua ratione fultus Alexander Antiochenus, jam olim Innocentio I. retulerat, Cyprios Episcopos fatigatos Arrianæ impie-tatis potentia, cuius virus Episcopos Antiochenos invaserat, non tenuisse Nicænos canones in ordinandis sibi Episcopis, & usque adhuc habere præsumptum, ut suo arbitratu eos ordinat, neminem consilentes. Sed Innocentius persuasit tantum Cypris, ut curarent juxta canonum fidem, unum cum ceteris sentire provinciis. Atque hoc pacto contentionem non diremit, quamvis aliter visum fuerit eruditis. Quippe Nicæna Synodus ita privilegia Antiochenæ Ecclesiae in Orientem integra servavit, vt nihil de privilegiis Metropolitanorum detrahatur. Episcopi Cyprī Ephesinae accedunt, ut Ioannis Antiocheni novos conatus repellant: ele-  
ctum à se Rheginum in locum Troili do-cent, & sua provinciæ privilegia, secundum Nicænos canones, servari postulant. Synodus Ephesina, prudenti interlocutio-ne, docuit Nicænum canonom utriusque partis votis suffragari; sed causa jugulum in eo esse, an ex veteri more Antiochenus Cyprios Episcopos ordinari. Quod illi nunquam factum magna contentione asserunt; sed à synodo provinciæ perpetuo Metropolitanum constitutum fuisse. Itaque Decretum editum est, quo novus ille conatus Antiocheni Episcopi reprimitur, & Cypris Episcoporum ordinationes ex veteri consuetudine addicuntur secundum Canones. Observandus autem est modus loquendi quo tentata innovatio contra canones & mores antiquos dicitur à synodo omnium libertatem attingere: quia scilicet exemplum illud trahi potuisse in consequiam, ad perniciem omnium provinciarum. Quare generaliter constituit synodus: In aliis etiam Diaecesis & provinciis servetur, ut nullus Episcoporum alias provincias occupet, que ante & ab initio sub sua vel antecessorum suorum potestate non fuerit; sed

& si quis occupaverit, vel per vim sibi subegerit, ipsam restituat, ne patrum canones preter-eantur, nōne sub sacerdotij pretextu munda-ne potestatis fastus irrepat; ne clam paulatim li-bertas amittatur, quam nobis donavit sanguine suo Dominus noster Iesus Christus, omnium ho-minum liberator. Vnde patet, non adversus solum Antiochenum Patriarcham, sed etiam adversus ceteros Patriarchas confi-tutum ne plus sibi licere præsumant in suis Diaecesis quā sit illis & canone & ve-teri consuetudine concessum. Diaecesis di-ctio, regiones & tractus provinciarum Pa-triarachis subditos significat, ut monui. Quo sensu hīc accipi ex eo manifestum est, quod canon Diaecesis provincias subjugat: *Istud autem, inquit, in aliis Diaecesis & in omnibus provinciis servetur.* Quare Theodo-retus in Synagoge canonum, titulo primo, canonem istum Synodi Ephesinae notavit, ut probaret Patriarchis non licere provin-cias invadere.

VII. Hinc profectum est ut Ecclesia Gallicana nomen libertatis ecclesiastice usurpaverit, cūm adversus nova Pontificum Decreta, aut novos Episcoporum conatus, vel etiam secularis potestatis illicitam usurpationem, de antiquis canonibus aut moribus excipit. Quidam novitium no-men apud nos esse putant, quo à tempore Regis Caroli VI. tantum usi fuerimus. Certum quidem est, tunc magnopere cele-bratum fuisse nomen illud libertatis, cūm tempore schismatis, Romani Pontifices dignitati suæ in partes dissipatae præsidiis undique conquirendis intenti, Ecclesiam no-vitatibus quamplurimis vexarent, gratis expectativis, episcopatum & abbatarum reservationibus, Annatis, & aliis hu-jusmodi. Quæ tempestas Concilium Ecclesiae Gallicanæ cōimpulit anno MCCCCVI. & MCCCCXVIII. ut à Rege, regni sui Ecclesiam, & viros ecclesiasticos ad suam libertatem antiquam & juris communis dispo-sitionem restituiri pereret. Vnde patet vera & genuina definitio hujus libertatis, ex sensu Ecclesiae Gallicanae; ut sit nempe, usus antiqui juris communis. Inde frequentissime usurpatum fuit in constitutionibus regiis, in actis Comitiorum regni, in curiarum supremarum judiciis, & in cleri Gallicani conventibus, nomen illud *Libertatis Ecclesiae Gallicane*. Sed non est quod intra illud tem-pus usurpationem hujus nominis coērceamus. Etenim anno MCCCLXXXV. idem Ca-rolus constitutione illa celeberrima, qua curia Romanæ Cardinalium varias exa-  
ctiones inhibuit, eo proposito id à se de-cerni testatur, ut Ecclesia regni sui, inquit,

Innocent. In Decr. c. 46.

Concil. Eph. can.  
8. pagg. 100a  
mota. translatio  
rebus. Secundum R.  
m. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.  
d. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.  
m. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.  
d. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.  
S. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.  
m. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.  
d. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

Theodosius  
Synagoge can.  
nam. tit. 1. sub  
lib. i. c. 3. p. 7.

Edicta Caroli VI.

Confessio Car.  
li VI.

*in pace & tranquillitate sedeat, in franchisie & libertate propagetur; atento quod Dominus nos fecerit Iesu Christus Ecclesiam tanta voluit libertate gaudere, ut nullius utilitatis obtenuit subiecti debeat servituti.* Libertatem à Christo Ecclesiae induitam trahit in argumentum, exemplo Concilij Ephesini: quia scilicet Christiani à jugo legis Mosaicæ liberati, novis præceptorum inutilium sarcinis non debent onerari. Quare cùm haec libertas æquè laicis ac Clericis competat, Libertas Ecclesiae Gallicanæ ad utrumque gradum laicorum & Clericorum pertinebit, ut Philip-  
pus IV. Rex Francorum recte urgebat in discepatatione cum Bonifacio VIII. antequam ab invicem dissiderent: quamvis faturat à Pontificibus & regibus libertates quasdam Clericis specialiter fuisse concessas, quæ tamen jus regium tollere non debeant. Vnde monui superiore libro, Libertatem Gallicanam, si ad integrum Ecclesiae Gallicanæ corpus referatur, quod ex regia & episcopali dignitate constat, utriusque ministerij jura complecti. Eo sensu, rescriptis regis bullarum executio conceditur, solenni illa formula, quod nihil adversum juribus & libertatibus Ecclesiae Gallicanae contineant, id est, nec privilegiis canoniciis Ecclesiarum, nec juribus regiis. Sanè reticere non debo quod valde commendabit usum harum libertatum, nempe à B. Ludovico Rege Christianissimo nomen & rem ipsam libertatis Ecclesiae Gallicanae restituere fuisse. De re ipsa nemo dubitat, cùm editio illo celeberrimo carverit ut Ecclesia regni sui administretur secundum dispositionem juris communis, sacerorum Conciliorum Ecclesie Dei, & statutorum sanctorum antiquorum patrum. Nomen autem extat in iis literis mense Aprili datis anno M C C X X V I I I . quibus immunitates Episcoporum provinciæ Narbonensis aliorumque confirmat, & auget, his verbis: *Ludovicus Dei gratia Rex Francorum, universis Baronibus, Vassallos fidelibus suis, Ballivis, & bonis willis in Arelatense, Narbonensi provincia, & Rutenensi, Catavensi, Aginnensi, & Albigensi diocesis constitutis. De magnorum & prudentium virorum consilio statuimus quod Ecclesia & viri ecclesiastici in terris illis constituti libertatibus & immunitatibus utantur quibus utitur Ecclesia Gallica, & eis plenè gaudent secundum consuetudinem Ecclesie memoratae. Ante ista tempora, libertas canonica dicebatur in Gallia, usus canonum nulla vi vel impressione externa imminentus; ut constat è Privilegio concessio Ecclesiis provinciæ Burdigalenſis à Rege Ludovico junio anno millesimo centesimo trigesimo*

septimo. Sed debilitata in ceteris regnis canonum auctoritate, ut significaretur apud nos aliquam partem canonica libertatis retineri, Libertatis Ecclesiae Gallicanæ speciale nomen inductum est.

VIII. Quæ solet an Libertates istæ re- &c Privilegia dicantur. Attigit hanc qua-  
tionem Lefchafferius, qui eruditè obser-  
vat synodus Nicænam provincialium Ec-  
clesiarum eximia jura *privilegia* nomine  
complexam fuisse, quæ Dionysius Exiguus  
privilegia vertit: *Similiter apud Antiochiam,*  
*ceteraque provincias, privilegia serventur Ec-*  
*clesis.* Quo etiam verbo ulum fuisse vete-  
rem interpres animadvertis. Ceterum ad  
Lefchafferij observationem addendum est,  
ante Dionysium, Leonem Pontificem Me-  
tropolitarum dignitatem privilegij nomi-  
ne passim cohonestasse, quem sequuntur  
Hilarus & Gelasius, Hormisdas, Gregorius  
Magnus, Ioannes VIII. Leo IX. Grego-  
rius VII. quorum locis exscribendis non est  
quod immorer. Quin etiam Leo Impera-  
tor privilegium Metropolitanum & Pa-  
triarchicum vocat jura sedium, seu Pa-  
triarchalium, seu Metropolitanarum. Imò  
verò ipse primatus Romani Pontificis, pri-  
vilegium dicitur à Leone primo, Gelasio,  
Nicolao, ceterisque Pontificibus. Quæ  
jura eximia, ideo privilegia dicuntur, quod  
ceterarum Ecclesiarum juribus præcellant;  
& à Christo ipso, ab Apostolis, aut à syno-  
dis sint olim induita. Vnde ab Hincmaro &  
ceteris Ecclesiae Gallicanæ Episcopis pri-  
vilegia à Canonibus decreta dicuntur,  
verbis è Leone I. peritis; scilicet ut in eo  
differant à privilegiis quæ à Principibus  
aut etiam à Summis Pontificibus concessa-  
erant Ecclesias. Quo verò proposito Me-  
tropolitani Episcopi privilegia canonica  
privilegiis apostolicæ sedis augeri vellent,  
docet idem Hincmarus in epistola ad Ni-  
colaum: *Privilegia autem sedis apostolice*  
non ideo peti, ut mihi non sufficeret quod sacri  
canones & decreta sedis Romanae Pontificum  
quique metropoli sedi concedunt, & nec alia vel  
amplius, quām Ecclesie Remorum collatum est  
ex antiquo, mihi largiri specialiter peti, neque  
appeto. Sed quia non solum diocesis, sed etiam  
parœcia mea inter duo regna sub duabus Regi-  
bus habetur divisa, & res mibi commissa Eccle-  
sie sub multorum Principum potestate conjacere  
videntur, de quibus nihil aut parum utilitatis  
Ecclesia nostra potest habere; quia veteres con-  
stitutiones jam prævili apud quosdam haben-  
tur, hū novis decretis carnales & animales ho-  
mines territi, quiddam reverentius contra Ec-  
clesiam indignitati mea commissam agerent. Ce-  
terum quando Reges sub tempus inaugura-

Syn. Nic. c. 6.

L. 18. C. defa-  
crol. Eccle.

Leo ep. 14. Privi-  
legia Ecclesiarum,  
sacerdotum patri-  
canorum inflatu-  
ra, & venerabi-  
libus. Cetera syn-  
dis fixa decretis,  
nulla postea im-  
propositae con-  
veni, nulla novi-  
tate mutari.  
Hincmarus ep. ad  
Nicol. edit. Panis.

tionis suæ sacramenta præstabant Episcopis & regni proceribus, juxta formulam quam conceperat Hincmarus, Privilegij canonici tuitionem se pollicebantur impensuros. De quo sacramento dicam libro iv. cap. ix. §. vi. Itaque cùm privilegij significatio ambigua sit, & ad privilegium canonicum aut pontificium trahi possit, Constitutiones & Refcripta Principum ferè semper ab ea dictione abstinunt; ne fortasse quodjure ipso competit Ecclesiæ Gallicanæ, precasto tantum concessum fuisse videatur, & cum iis privilegiis confundatur quæ à sede apostolica Regibus nostris in quamplurimis capitibus ecclesiasticis indulta sunt. Satis aliunde fit observantiae singulari quæ Romanae sedi debetur, si ejus beneficio & novis privilegiis antiqua jura seu privilegia Canonica confirmata & aliquando amplificate fuisse dicamus; ne quis nobis jurium antiquorum usum, ac si in apostolicae sedis injuriam usurpatus fuisse, meritò exprobare possit, vel animi ingratii vitium, si collata beneficia reticeamus.

## ADDITIONE

STEPHANI BALUZII.

**T**ANTI momenti est Constitutio illa B. Ludovici, data pro libertate ecclesiastica, cuius mentio fit in §. vii. hujus capituli, ut vñum sit eam heic integrum exhibere ex authentico quod extat in archivo Archiepiscopi Narbonensis, unde à me descripta est anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo nono. Scio quidem editam illam fuisse à clarissimis viris Catello & Duchesno. Sed tam multis illis mendicaret, ut vel ob hoc ipsum nova ejus editio procura-ri debeat.

**L**UDOVICUS DEI GRATIA FRANCORUM REX, universis civibus Narbonensis, & aliis fidelibus suis per Narbonensem diaconum constituit, salutem & dilectionem. Cupientes in primis etatis & regni nostri primordiis illi servire à quo regnum recognoscimus & id quod sumus, desideramus ad honorem ipsius, qui nobis culmen dedit honoris, quod Ecclesia Dei, qui in partibus vestris longe tempore fuit afflita & tribulationibus innumeris conquassata, in nostro domini honoretur, & feliciter gubernetur. Vnde de magnorum & prudentium consilio statuimus quod Ecclesia & vires ecclesiastici in terris constituti predi- & libertatibus & immunitatibus utantur quibus viris Ecclesia Gallica, & eis plenè gaudent secundum consuetudinem Ecclesia memorare. Et quia heretici longo tempore virum suum in vestris partibus effuderunt, Ecclesiam matrem nostram multipliciter maculantes; ad ipsorum extirpationem statuimus quod hereticos, qui à fide catholica deviant, quo- cunque nomine censentur, postquam fuerint de heresi per Episcopum loci, vel per aliam ecclesiastican personam, que potestatem habeat, condemnati, indi- lae animadversione debita puniantur. Ordinantes etiam & firmiter decernentes ne quia hereticos re-

ceptare vel defensare quomodolibet, aut ipsis favere aut credere quoquomodo presumant. Et si aliquis contra predicta facere presumperit; nec ad testimonium nec ad honorem aliquem de cetero admittatur, nec possit facere testamentum, nec successionem alicuius hereditatis habere. Omnia bona ipsius mobilia & im- mobilia, quæ sint ipso facta publicata, decernimus ad ipsum vel ad posteritatem ipsius nullatenus reversura. Statuimus etiam & mandamus ut Barones ter- re, & Ballivi nostri, & alij subditi nostri presentes & fuvi solliciti sint & intenti terram purgare ha- reticis & heretica fœditate. Et precipientes quod pra- dicti diligenter ipsos investigare studeant, & fideliter invenire; & cum eos invenerint, presentem sine more dispendo personis ecclesiasticis superius memo- ratis; ut eis presentibus de errore & heresi condem- natis, omni odio, prece, pretio, timore, gratia, & amore postpositis, de ipsis festinae faciant quod de- bebunt. Verum quia honorandi sunt, & muneribus provocandi, qui ad inveniendum & capiendum ha- reticos solliciti diligenter suam exercent. Statuimus, & volumus, & mandamus, ut Ballivi nostri, in quorum ballivis capti fuerint heretici, pro quali- beth heretico, postquam fuerit de heresi condemnatus, usque ad biennium, solvant duas marchas integrè ca- pient, post biennium autem unam. Sanè quia Rupta- ry solent devastare ac demoliri terram predictam, & quietem Ecclesia & ecclesiasticorum virorum turbare;

de Ruptariis  
de Marca 16. 1.  
H. B. Benito 14.

statuimus ut omnino Ruptariis illis expulsis, pax per- petuo servetur in terra; ad quam servandam dent omnes operari efficacem. Ad hanc, quia claves Ec- clesie confuerunt in terra illa contemni; Statuimus ut excommunicati vivent, secundum canonicas san- ctiones. Et si aliqui per annum consumaciter in ex- communicatione perficerint, exiunc temporaliter compellantur redire ad ecclesiasticam unitatem; ut quos à malo non retrahit timor Dei, saltem pater- temporalis compellat. Vnde precipimus quod Ballivi nostri omnia bona talium excommunicatorum mobilia & immobilia post annum capiant; nec eis aliquo modo reficiant, donec predicti absoluti fuerint, & Ecclesie satifactum; nec tunc etiam, nisi de nostra specia- li mandato. Decime sane, quibus fuit Ecclesia lon- go tempore per malitiam inhabitantium defraudata, statuimus & ordinamus quod restituantur Ecclesias, & amplius laici decimas non desineant, sed eas Ec- clesias libere habere permittant. Haec statuta inviolabili servari jubemus. Mandantes quod Barones, & Vassalli, & bona villa jurent ista servare, Ballivi nostri ad hoc executoribus deputatis: qui infra men- sem postquam fuerint in ballivis constituti, publice, & in loco publico, & die solemni, jurent quod hæc servabunt & facient ab omnibus bona fide servari. Quod si non fecerint; panam bonorum omnium & corporis poterunt formidare. Noveritis etiam quod ista statuta sic vñum observari, quod etiam quando frater noster terram ipsam tenebit, jurabit hoc ser- vare, & quod faciet à suis fidelibus observari. Vi autem hæc Statuta firma & inconcussa permaneant, ea sigilli nostri munimine fecimus communiri. Altum Parisius anno gratia M C C X X V I I I , mense Aprilis.

Hanc Ludovici Constitutionem mirifice laudat Innocentius IV. in literis ad Reginam Francie ser- piti anno M C C L , quæ à nobis edita sunt in appen- dice Conciliorum Gallie Narbonensis Tit. xix.

Iam cum in §. 2. hujus capituli adnotatum sit Ec- clesia Gallicane nomen celebratum esse ab ipsis Sun- quis Pontificibus Alexandro III. & Innocentio III. discedere

decidere ab hoc loco non possum quin Innocentij IV. auctoritatem addam ex ejus literis ad Archiepiscopum Narbonensem & Episcopum Hellenensem datis Perusij VIII. Kalendas Augusti anno MCCLII. que extant in eodem archivio Archiepiscopi Narbonensis, & à nobis edita sunt in Additione ad cap. xviii. libri viii. harum Dissertationum: *Ad aures nostras Ecclesie Gallicane querela perferente pervernis quid nonnulli regni Francorum Barones, Ballivi, Propositi, ac eorum & aliorum nobilium ejusdem regni Officiales, eandem Ecclesiam contra libertatem ipsius graviter comprimentes &c.*

enim jus commune antiquissimum , quod antiquos canones & decreta Pontificum complebitur ; aliud jus commune , quod illis canonibus & præterea decretalibus recentioribus Pontificum constat , prout apud nos usu recepto temperata sunt. Hoc ultimo jure Libertatem Ecclesiæ Gallicanae contineri contendimus , non autem primo. In quo longissimè recedimus à Lefchasterij sententia , qui asserit curiis supremis Galliæ concreditam , non solum libertatis ecclesiasticæ presentis tuitionem , sed verae illius , germanæ , & canonicae , quæ apostolico & primitivo jure canonico nititur ; adeo ut magistratibus incumbat decretis suis disciplinam illam antiquam paulatim restituere , cùm per temporum injuriam id fieri non possit aperte constitutis regijs.

C A P V T U I

### Synopsis.

*I. Libertas Ecclesie Gallicana non solis antiquis canonibus constat, sed iure canonico & canonibus & decretalibus temperato. Influitur refutatio eorum qui Libertatem genuinam in solo usq; veterum canonum collocaunt. Ut res manifestatio fiat, agendum breviter de antiquis & recentioribus juris canonici collectionibus. Ecclesia Romana ante Innocentij primi tempora nullis canonibus utebatur praterquam Nicenis, ex Innocentio.*

*I. Canonum collectio ab Oriente in Occidente manarunt, ideo de his prius agendum. Vetusissima collectio est illa qua canonum apostolicorum nomine inscribuntur. Eos canones apostolicos vocant Constantinus Imperator, Synodus CP, sub Nestorio, Concilium Ephesinum, Theodosius, & Iustinianus.*

*III. Synodus Nicana & Antiochena, Athanasius, & Basilus eos laudant sub nomine antiquorum canonum.*

*I. Numerus octoginta quinque canonum olim  
receptus in Oriente.*

*V. Indagatur tempus hujus collectionis; que anter-  
ior synodo Nicena, sed posterior videtur anno  
CCCLVIII. Firmilianus Cesarea Episcopus iis usus  
non est ad probandam consuetudinem que vigebat in  
Oriente repudiandi hereticorum baptisimi. Conjici-  
tur, post synodum Iconij ea de re habitam, initum  
fuisse consilium edende hujus collectionis, sub nomi-  
ne Clementis Romani & Apostolorum, ut Stephano*

*Summo Pontifici opponeretur Petri Apostoli autoritas: Et traditiones scripto complecti, ne revocarentur in dubium. Ea Collectio usitum mense Hyperberetos, quo utebatur Oriens.*

*VII. Quo tempore migraverit in Occidentem hac collectio. Gelasius eam rexit ut apocrypham. Post aliquos annos Dionysius Exiguus eam Latina interpretatione donavit. Ut locus esset aliquo pacto decreto Gelasii, quinque agimata sunt canones veriis, ceteris omis- sis. Discutitur ejus dictum, videri Pontifices Rom. constituta aliquo ab his canonicibus travisse*

Quod ut intelligatur, de antiquis & recentioribus juris canonici collectionibus agendum est, cum disputationis hujus cardo inde maximè pendeat: ita tamen ut non quæcunque dici hac de re possunt, sed quæ omitti non debent & à nobis in hoc genere observata sunt, proferamus. Ecclesia Occidentalis ante Concilium Nicænum nullos canones noverat; sed moribus tantum & jure non scripto regebatur. Deinde solos synodi illius cœcumenicæ canones amplexa est, usque ad tempora Innocentij primi, id est, ad annum quadragesimeti-

mum; ut docent apertissima verba illius Pontificis in epistola ad clerum Constantinopolitanum: *Canonibus porrò obsequendum esse scribimus qui Nicae sunt decreti; s; quo s; solos consuetari decet Ecclesiam catholicam, & juxta eos judicare.* Si enim alijs à quopiam profurerunt, a Nicenis canonibus dissonans, & hereticos autores referentes, y à catholicis Episcopis rejiciuntur. Hereticorum namque inventa, catholicis canonibus non sunt annexenda.

Ep. Innoc. apud  
Boscom. lib. 8.  
Cap. 16.  
απὸ τῆς τοῦ κυρίου  
τοῦ πατρὸς μετὰ  
ποιῶν γράμματα,  
οἵστε τὸ  
Νίκητα, εἰσὶν  
μητρόπολις, τὸ  
Μαστού φημι  
Ἐγκέκριναί τοι  
καθολικὴ ἐκκλησία

Insignis profectò locus, ex quo multa colliguntur quæ studiosis antiquitatis ecclesiasticae multum prodesse possint. Sed ut ejus mentem perfectè capiamus, observandum est aliam tunc fuisse rationem Ecclesiæ Orientalis, aliam verò Ecclesiæ Occidentalis: quia etsi hæc solis canonibus Nicænisi uteretur, illa plures synodorum canones amplexa fuerat. De quibus necessariò agendum est, quia eorum canonum usus tandem ab Oriente in Occidentem manavit; ne cum ab aliquo hac de re satiris accurate disceptatum est. Turrianus enim omnia miscet, nec omnia astringit.